



**Správa o hodnotení úrovne
UPJŠ v Košiciach,
Právnickej fakulty
vo vzdelávacej činnosti
v akademickom roku
2024/2025**

Košice, november 2025

Obsah

1	Bakalárske a magisterské štúdium	3
	<i>Prijímanie na štúdium</i>	<i>3</i>
	<i>Študenti a štúdium na fakulte</i>	<i>6</i>
	<i>Študijné programy v kontexte zabezpečovania kvality vzdelávania</i>	<i>8</i>
	<i>Mobility študentov</i>	<i>10</i>
	<i>Zamestnanci</i>	<i>12</i>
	<i>Hodnotenie kvality vzdelávania</i>	<i>12</i>
	<i>Materiálové a informačné zabezpečenie vzdelávania</i>	<i>14</i>
	<i>Systém sociálnej podpory študentov</i>	<i>16</i>
2	Rigorózne konanie	188
3	Záver	19

1 Bakalárske a magisterské štúdium

Správa o hodnotení úrovne Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Právnickej fakulty vo vzdelávacej činnosti sa vyhotovuje s cieľom zhodnotiť stav a kvalitu vzdelávacej činnosti v uplynulom akademickom roku 2024/2025 a využiť závery hodnotenia pri skvalitňovaní vzdelávacej činnosti vo všetkých študijných programoch, ktoré fakulta realizuje.

V akademickom roku 2024/2025 sa vzdelávanie v *dennej forme štúdia* na fakulte uskutočňovalo v:

- 1. - 3. ročníku trojročného bakalárskeho študijného programu právo poskytovaného v slovenskom jazyku,
- 1. a 2. ročníku štvorročného bakalárskeho študijného programu právo poskytovaného v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku,
- 1. - 2. ročníku dvojročného magisterského študijného programu právo.

V akademickom roku 2024/2025 sa vzdelávanie v *externej forme štúdia* na fakulte uskutočňovalo v:

- 1. a 2. ročníku trojročného bakalárskeho študijného programu právo,
- 3. a 4. ročníku štvorročného bakalárskeho študijného programu právo,
- 1. - 2. ročníku dvojročného magisterského študijného programu právo,
- 3. ročníku trojročného magisterského študijného programu právo.

Prijímanie na štúdium

V akademickom roku 2024/2025 sa uskutočnilo prijímacie konanie v študijnom odbore právo v rámci I. bakalárskeho stupňa vysokoškolského štúdia, ako aj II. magisterského stupňa vysokoškolského štúdia pre prijatie študentov na štúdium v akademickom roku 2025/2026.

I. Bakalársky stupeň vysokoškolského štúdia

Fakulta v uplynulom akademickom roku prijímala študentov na bakalárske študijné programy v odbore právo v dennej a externej forme štúdia. Podmienky prijímacieho konania schválil v súlade so zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o vysokých školách“) Akademický senát UPJŠ v Košiciach, Právnickej fakulty (ďalej len „akademický senát fakulty“) dňa 7. októbra 2024. Podmienky prijímacieho konania v bakalárskom študijnom programe boli bezprostredne po schválení zverejnené na webovej stránke fakulty.

Na *dennú formu* štúdia v rámci bakalárskeho študijného programu právo s trojročnou štandardnou dĺžkou štúdia poskytovaného v slovenskom jazyku boli podľa schválených podmienok uchádzači prijímaní na základe výsledkov stredoškolského štúdia alebo v prípade, že nedosahovali požadovanú úroveň, na základe výsledkov z písomnej prijímacej skúšky. Uchádzači, ktorí mali na strednej škole za posledné tri roky štúdia predchádzajúce roku, v ktorom sa koná maturitná skúška, študijný priemer do 1,50 vrátane, boli prijatí na štúdium bez prijímacej skúšky. Ostatní uchádzači boli prijímaní na základe výsledkov prijímacej

skúšky, ktorá sa konala dňa 5.6.2025 formou písomného testu, pričom prijatí boli tí uchádzači, ktorí získali nadpolovičnú väčšinu bodov z písomného testu.

V posudzovanom akademickom roku sa v rámci prijímacieho konania na uvedený študijný program po prvýkrát zaviedla nová podmienka pre prijatie na štúdium pre uchádzačov, ktorí nemajú absolvovanú maturitnú skúšku zo slovenského jazyka. V takomto prípade bol uchádzač povinný absolvovať skúšku zo slovenského jazyka s úrovňou minimálne B2 prostredníctvom ECL - Regionálneho testovacieho centra pre skúšky zo slovenského jazyka. Jedná sa o spoplatnenú službu, ktorú si uhradza samotný uchádzač. Podrobné informácie k realizácii skúšky zo slovenského jazyka boli dostupné na: <https://www.upjs.sk/filozoficka-fakulta/ecl/>, pričom uchádzačom, ktorých sa skúška zo slovenského jazyka týkala, boli po podaní prihlášky zasielané podrobné a písomne spracované informácie ku skúške zo slovenského jazyka zo strany študijného oddelenia. Uvedená podmienka sa teda týkala prevažne uchádzačov, ktorí získali úplne stredné vzdelanie v zahraničí. Zavedením uvedenej podmienky sa eliminovali problémy z predchádzajúcich rokov, kedy najmä ukrajinskí uchádzači, neskôr ako prijatí a na štúdium zapísaní študenti, neovládali dostatočne slovenský jazyk, v ktorom je poskytované vzdelávanie a po kontrolnej etape na konci prvého ročníka boli zo štúdia vylučovaní z dôvodu nezískania potrebného počtu kreditov na postup do vyššieho ročníka.

Na *dennú formu* štúdia v rámci bakalárskeho študijného programu právo so štvorročnou dĺžkou štúdia poskytovaného v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku boli uchádzači prijímaní na základe výsledkov stredoškolského štúdia a preukázaných jazykových znalostí; v prípade, že nedosahovali požadovanú úroveň, boli prijímaní na základe prijímacej skúšky. Uchádzači, ktorí mali na strednej škole za posledné tri roky štúdia predchádzajúce roku, v ktorom sa koná maturitná skúška, študijný priemer do 1,50 vrátane a predložili jeden z dokumentov potvrdzujúcich požadovanú úroveň ovládania anglického a/alebo francúzskeho jazyka, boli prijatí bez prijímacej skúšky v tej ktorej časti. Niektorí uchádzači teda absolvovali len časť prijímacej skúšky, keďže niektorá z jej častí bola nahradená výsledkami zo strednej školy, resp. preukázanou požadovanou úrovňou jazykových znalostí.

Aj v rámci prijímacieho konania pre uvedený študijný program boli uchádzači bez maturitnej skúšky zo slovenského jazyka povinní preukázať ovládanie slovenského jazyka na úrovni B2 prostredníctvom medzinárodného certifikátu ECJ ako podmienku prijatia na štúdium.

O štúdium v *dennej forme* bakalárskeho študijného programu právo sa uchádzalo celkovo 479 uchádzačov (z toho 5 na štvorročný študijný program v SJ, AJ a FJ), z ktorých bolo prijatých 336 (z toho 4 na štvorročný študijný program v SJ, AJ a FJ). Do 1. ročníka bakalárskeho štúdia v dennej forme sa zapísalo 205 študentov (z toho 3 na štvorročný študijný program v SJ, AJ a FJ) a 10 študentov bolo po uznaní skúšok zaradených do vyšších ročníkov.

Na *externú formu* štúdia bakalárskeho študijného programu právo boli uchádzači prijímaní bez prijímacej skúšky. O štúdium v externej forme štúdia s trojročnou štandardnou dĺžkou štúdia sa uchádzalo 163 uchádzačov, z ktorých bolo prijatých 144 a do 1. ročníka bakalárskeho štúdia sa zapísalo 92 študentov (z toho 16 študenti sa po uznaní skúšok zapísali do vyšších ročníkov).

Počty prihlásených študentov v posudzovanom akademickom roku v porovnaní s predchádzajúcimi naznačujú viditeľne narastajúcu tendenciu počtu prihlásených študentov. V rámci propagácie študijných programov poskytovaných na našej fakulte sa zástupcovia fakulty z radov vedenia, zamestnaneckej časti akademickej obce, študentskej časti akademickej obce, ale aj z Referátu vzdelávacej činnosti (študijné referentky) aktívne zúčastňujú na mnohých podujatiach reprezentujúcich nielen štúdium, ale aj samotnú fakultu v externom prostredí (Univerzita bez hraníc 2025, Deň otvorených dverí Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 2024, Deň otvorených dverí Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach 2025, Deň otvorených dverí Ústavného súdu Slovenskej republiky 2024, Deň otvorených dverí právnych kliník, vysokoškolské veľtrhy vzdelávania v priebehu jesene 2024, výučba práva na stredných školách, ktorú zabezpečuje Pracovisko právnych kliník prostredníctvom študijného predmetu Právna klinika pre vybrané komunity (Street Law), vybrané prednášky pre študentov stredných škôl realizované na pôde našej fakulty, vedecké a odborné konferencie, sympóziá, kolokviá). Propagačný rozmer v posudzovanom akademickom roku zabezpečil aj jesenný turnus MiniErasmu v novembri 2024 a jarný turnus MiniErasmu v marci 2025 na pôde našej *alma mater*. Možno konštatovať, že uvádzané propagačné podujatia, ktoré sa v posudzovanom akademickom roku realizovali opätovne, mohli mať vplyv na zvýšený počet záujemcov o štúdium, a preto fakulta aj do budúcnosti bude podporovať realizáciu propagačných podujatí tohto typu.

Oceniť v tomto propagačnom smere možno aj podujatie organizované na pôde univerzity v marci 2025, konkrétne stretnutie vedenia univerzity a zástupcov vedení jednotlivých fakúlt so zástupcami košických gymnázií, účelom ktorého bolo eliminovať tzv. brain drain (odliv mozgov) a predstaviť výhody štúdia doma. Na predmetnom podujatí bola etablovaná základná myšlienka spolupráce medzi strednými školami a univerzitou (a teda aj jednotlivými fakultami), čo môže mať zásadný vplyv na zvyšovanie záujmu uchádzačov o štúdium na našej univerzite.

Silný propagačný rozmer však nadobudol 1. ročník *Stredoškolského Street Law Moot Courtu*, ktorý zorganizovalo Pracovisko právnych kliník v apríli 2025. Podujatie predstavovalo záverečný výstup Street Law kliniky, v rámci ktorej študenti našej fakulty počas celého akademického roka vzdelávali stredoškolákov o rôznych právnych témach a pripravovali ich na záverečný simulovaný spor, v rámci ktorého mali stredoškoláci možnosť vyskúšať si právnu argumentáciu.

II. Magisterský stupeň vysokoškolského štúdia

Fakulta v uplynulom akademickom roku prijímala študentov na magisterské študijné programy v odbore právo v dennej a externej forme štúdia. Podmienky prijímacieho konania schválil v súlade so zákonom o vysokých školách akademický senát fakulty dňa 10. februára 2025. Podmienky prijímacieho konania v magisterskom študijnom programe boli bezprostredne po schválení zverejnené na webovej stránke fakulty.

Na dennú formu štúdia v rámci magisterského študijného programu s dvojročnou štandardnou dĺžkou štúdia prebehlo prijímacie konanie bez prijímacej skúšky. Do 1. ročníka magisterského študijného programu v dennej forme štúdia bolo prihlásených 138 študentov, prijatých 130 študentov a zapísalo sa 120 študentov a 7 študentov bolo po uznaní skúšok zaradených do 2. ročníka.

Na *externú formu* štúdia v rámci magisterského študijného programu s dvojročnou dĺžkou štúdia prebehlo prijímacie konanie bez prijímacej skúšky. V rámci prijímacieho konania bolo prihlásených 43 uchádzačov, prijatých bolo 37 uchádzačov a do 1. ročníka sa zapísalo 29 študentov (z toho 3 študenti sa po uznaní skúšok zapísali do 2. ročníka).

Aj v rámci prijímacieho konania pre uvedené magisterské študijné programy boli uchádzači povinní preukázať ovládanie slovenského jazyka na úrovni B2 prostredníctvom medzinárodného certifikátu ECJ ako podmienku prijatia na štúdium.

Študenti a štúdium na fakulte

Základné pravidlá vzdelávania boli v akademickom roku 2024/2025 vymedzené okrem zákona o vysokých školách aj Študijným poriadkom Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pre 1., 2. a spojený 1. a 2. stupeň štúdia v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2., ako aj smernicou dekana č. 1/2023 k realizácii Študijného poriadku Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pre 1., 2. a spojený 1. a 2. stupeň štúdia v znení Dodatku č. 1 k Študijnému poriadku Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pre 1., 2. a spojený 1. a 2. stupeň štúdia.

V posudzovanom akademickom roku došlo na úrovni univerzity k prijatiu nového vnútorného predpisu upravujúceho pravidlá štúdia bakalárskych, magisterských a doktorských študijných programov na univerzite, *in concreto* Študijného poriadku Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pre 1., 2. a spojený 1. a 2. stupeň štúdia, ktorého účinnosť bola ustanovená k začiatku nového akademického roka 2025/2026, teda k 1. septembru 2025. Taktiež bol na úrovni univerzity prijatý vnútorný predpis regulujúci používanie nástrojov umelej inteligencie – Rozhodnutie rektora č. 1/2025, ktorým sa upravujú zásady používania umelej inteligencie na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach s účinnosťou od 1. januára 2025. Predmetné rozhodnutie stanovuje pravidlá a zásady pre používanie umelej inteligencie študentmi a zamestnancami univerzity vo vzdelávacej, výskumnej a administratívnej činnosti a jeho cieľom je podporiť zodpovedné, etické, efektívne, bezpečné a transparentné využívanie umelej inteligencie, ktoré napomáha inováciám a rozvoju vzdelávacích, výskumných, riadiacich a administratívnych procesov na univerzite, bez ohrozenia ich kvality a etických princípov.

Ako z nižšie uvedených údajov vyplýva, najmä v dennej forme štúdia je vyšší počet študentov, ktorí sú vylúčení zo štúdia pre nesplnenie požiadaviek vyplývajúcich zo študijného programu a Študijného poriadku (osobitne v 1. ročníku bakalárskeho študijného programu z dôvodu nezískania potrebného počtu kreditov na postup do vyššieho ročníka; vo vyšších ročníkoch z dôvodu neúspešného absolvovania opakovaného predmetu), alebo ktorí zanechali štúdium (rovnako vyšší podiel v 1. ročníku bakalárskeho študijného programu, najmä v zimnom semestri akademického roka). V porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom počet zanechaní štúdia výrazne klesol, ale počet vylúčení má mierne stúpajúcu tendenciu.

Z nižšie uvedených údajov taktiež vyplýva, že aj v externej forme štúdia je stále vysoký počet študentov, ktorí sú vylúčení zo štúdia pre nesplnenie požiadaviek vyplývajúcich zo študijného programu a Študijného poriadku (takmer jedna tretina z celkového počtu vylúčených študentov v externom štúdiu v 1. roč. bakalárskeho študijného programu z dôvodu nezískania potrebného počtu kreditov na postup do vyššieho ročníka; vo vyšších ročníkoch

z dôvodu neúspešného absolvovania opakovaného predmetu), alebo ktorí zanechali štúdium (rovnako vyšší podiel v 1. roč. bakalárskeho študijného programu). V porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom pozitívne možno vnímať skutočnosť, že aj v externom štúdiu počet zanechaní štúdia výrazne klesol.

Počty študentov študujúcich v jednotlivých ročníkoch v *dennej forme štúdia* sú vyjadrené v tabuľke č. 1:

TABUĽKA č. 1

	1. ročník Bc. štúdia	2. ročník Bc. štúdia	3. ročník Bc. štúdia	4. ročník Bc. štúdia	1. ročník Mgr. štúdia	2. ročník Mgr. štúdia	Spolu
	Pb3d+ PLB4d	Pb3d+ PLB4d	PB3d	PLB4d	PM2d	PM2d	
Počet prijatých	370+7				108		485
Zapísaní	214+5	158+10	154	0	104	127	772
Prerušenie	11	4	0	0	1	0	16
Zanechanie	9	7	4	0	0	1	21
Vylúčenie	32	18	20	0	2	11	83
Prestup na ext. štúdium	0	0	0	0	0	0	0
Prekročenie štandardnej dĺžky štúdia	0	1	34	0	2	27	64

V tabuľke č. 2 sú vyjadrené počty študentov študujúcich v jednotlivých ročníkoch v *externej forme štúdia*:

TABUĽKA č. 2

	1. ročník Bc. štúdia	2. ročník Bc. štúdia	3. ročník Bc. štúdia	4. ročník Bc. štúdia	1. ročník Mgr. štúdia	2. ročník Mgr. štúdia	3. ročník Mgr. štúdia	Spolu
	PB3e	PB3e	PB4e	PB4e	PM2e	PM2e	PM3e	
Počet prijatých	127				34			161
Zapísaní	76	51	21	53	27	23	23	274
Prerušili	8	7	0	1	2	1	3	22
Zanechali	9	4	1	5	1	0	0	20
Vylúčení	16	11	4	9	2	7	2	51
Prestup	0	0	0	0	0	0	0	0
Prekročenie štandardnej dĺžky štúdia	0	0	0	6	0	0	6	12

Bakalársky študijný program úspešne ukončilo 121 študentov denného štúdia v trojročnom študijnom programe, z toho 22 s vyznamenaním. V externom štúdiu ukončilo štúdium v štvorročnom bakalárskom študijnom programe 25 študentov, z toho 1 s vyznamenaním.

Magisterský študijný program úspešne ukončilo 97 študentov denného štúdia, z toho 11 s vyznamenaním. V externom štúdiu úspešne ukončili trojročný magisterský študijný program 13 študenti, z toho 2 s vyznamenaním a dvojročný magisterský študijný program 12 študenti, z toho 1 s vyznamenaním.

Počty vylúčených študentov (napriek ich výraznému poklesu) a študentov so štúdiom v nadštandarde v porovnaní s predchádzajúcimi akademickými rokmi stále preukazujú menej úspešné zvládanie štúdia. Vyšší počet študentov s prekročením štandardnej dĺžky štúdia v 3. ročníku bakalárskeho študijného programu v dennej forme je spôsobený vysokým počtom opakovaných predmetov z nižšieho ročníka. Vyšší počet študentov s prekročením štandardnej dĺžky štúdia v 2. ročníku magisterského študijného programu v dennej forme je spôsobený vysokým počtom opakovaných štátnych skúšok. Vyššie počty študentov kvantifikujúce vylúčenie zo štúdia a zanechanie štúdia v prvých ročníkoch bakalárskeho študijného programu v dennej aj v externej forme je spôsobené skutočnosťou, že študenti nezískali potrebný počet kreditov na postup do vyššieho ročníka.

Študijné programy v kontexte zabezpečovania kvality vzdelávania

V akademickom roku 2024/2025 boli vo vzdelávacej činnosti v 1., 2. a 3. ročníku bakalárskeho stupňa vzdelávania v dennej forme realizované výsledky procesu zosúladovania študijných programov s novými štandardami kvality Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo (ďalej len „SAAVŠ“), teda tzv. upravené študijné programy. V nadštandarde dobiehal bakalársky študijný program bez úprav. Vo vzdelávacej činnosti v 1. a 2. ročníku magisterského stupňa vzdelávania (vrátane nadštandardu) boli v dennej forme realizované tzv. upravené študijné programy.

Vo vzdelávacej činnosti v 1. a 2. ročníku bakalárskeho stupňa vzdelávania v externej forme boli realizované skrátené študijné programy, ktoré sú časovo zosúladené s dennou formou štúdia (trojročný bakalársky študijný program PB3e). Vo vzdelávacej činnosti v 3. a 4. ročníku bakalárskeho stupňa vzdelávania v externej forme boli realizované štvorročné študijné programy (PB4e), pričom v 3. roč. bol realizovaný tzv. upravený študijný program a vo 4. ročníku (vrátane nadštandardu) bol realizovaný študijný program bez úprav. Vo vzdelávacej činnosti v 1. a 2. ročníku magisterského stupňa vzdelávania v externej forme boli realizované skrátené študijné programy, ktoré sú časovo zosúladené s dennou formou štúdia (dvojročný magisterský študijný program PM2e). V 3. ročníku dobiehal trojročný magisterský tzv. upravený študijný program v externej forme (PM3e).

Počas hodnoteného obdobia sa v 3. a 4. ročníku bakalárskeho študijného programu právo poskytovaného v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku v dennej forme (PLB4d) študijný program neuskutočňoval, nakoľko do uvedených ročníkov sa nezapísal žiadny študent. Inak by bol vo vzdelávacej činnosti vo všetkých ročníkoch tohto študijného programu realizovaný tzv. upravený študijný program.

Študijné plány v I. a II. stupni vzdelávania vychádzajú z rozdelenia predmetov na povinné, povinne voliteľné a výberové. Študentom je tak poskytnutá možnosť výrazne

participovať na tvorbe vlastného študijného plánu a zvoliť si také predmety, o ktoré majú záujem a ktoré im umožnia budúcu profiláciu (profesijné zameranie). Povinne voliteľné predmety v 1., 2. a 3. ročníku bakalárskeho a magisterského stupňa vzdelávania v dennej aj externej forme boli ukončované klasifikovaným hodnotením a výberové predmety ich absolvovaním. Uvedené formy hodnotenia v posudzovanom akademickom roku zvýšili záťaž študenta na jeho prácu počas výučbovej časti semestra, čo výrazne posilnilo efektivitu vzdelávania a súčasne motivovalo študentov k priebežnému a nie k nárazovému štúdiu. Vo vzťahu k povinne voliteľným predmetom, ktoré sa končia formou klasifikovaného hodnotenia, dochádzalo aj v uplynulom akademickom roku k druhému zápisu predmetu, teda k zápisu opakovaného predmetu. V súvislosti s uvedeným sa uplatňovali vnútorné postupy a nastavené jednotné pravidlá pre absolvovanie takéhoto predmetu (zachované dva termíny, riadny a opravný termín a účasť študenta na seminári v závislosti od rozhodnutia vyučujúceho).

V magisterskom študijnom programe v dennej aj externej forme je výrazne posilnená praktická výučba prostredníctvom predmetov orientovaných na praktickú výučbu založenú na riešení právnych problémov, zadaní a analýz, ktoré sú spôsobilé pripraviť absolventov na efektívny výkon ich budúcich povolání a plynulý prechod do praxe. Výlučne prakticky zamerané predmety súčasne zabezpečujú posilnenie analytických zručností absolventa, jeho kompetencií v oblasti rešeršných schopností v právnych databázach nevyhnutných pre výkon právnických povolání; rovnako zabezpečujú posilnenie právno-aplikačných zručností z práva verejného a súkromného s aplikáciou medzinárodných a európskych aspektov, teoreticko-právnych a právno-filozofických vedomostí pri riešení praktických prípadov aplikácie práva, ale aj etického zázemia študenta, ktorý je schopný zvážiť svoju zodpovednosť za riešenie právnych úloh. Pri realizácii výlučne praktických predmetov sa prejavila aj spolupráca so zástupcami odbornej a aplikačnej praxe, čím sa ešte viac akcentoval praktický prvok vo vzdelávaní.

Periodické zasadnutie Rád študijných programov pre jednotlivé študijné programy v bakalárskom a magisterskom stupni štúdia, v dennej aj externej forme (Rada študijného programu pre bakalársky študijný program právo, denná forma; Rada študijného programu pre bakalársky študijný program právo, externá forma; Rada študijného programu pre magisterský študijný program právo, denná forma; Rada študijného programu pre magisterský študijný program právo, externá forma a Rada študijného programu pre bakalársky študijný program právo v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku), sa konalo dňa 2. októbra 2024. Rady študijných programov prerokovali a zhodnotili kvalitu uskutočňovania výučby v študijných programoch a dosahovaných výsledkov vzdelávania, rovnako zhodnotili realizované zmeny v rámci študijných programov z uplynulého akademického roka. Predmetom rokovania bolo aj zhodnotenie uskutočňovania študijných programov v uplynulom akademickom roku z pohľadu študentov a absolventov, kde sa prerokovala spätná väzba prezentovaná vo forme anonymných študentských dotazníkov. Záverom periodického zasadnutia boli prijaté konkrétne odporúčania pre ďalší rozvoj jednotlivých študijných programov.

V predchádzajúcom akademickom roku bol Výkonnou radou SAAVŠ potvrdený súlad Vnútorného systému kvality UPJŠ so štandardmi Akreditačnej agentúry, v dôsledku čoho Univerzita získala právo vytvárať a upravovať študijné programy vo všetkých študijných odboroch a stupňoch štúdia, ktoré sú uvedené v rozhodnutí SAAVŠ. Vnútorný mechanizmus vo všeobecnosti vyžaduje, aby návrh na úpravu študijného programu na fakultnej úrovni najskôr prerokovala Rada príslušného študijného programu a následne sa návrh predkladá na

prerokovanie a schválenie univerzitnej Rade pre vnútorné overovanie kvality na UPJŠ (ďalej len „RVK“).

V nadväznosti na uvedené jednotlivé katedry a ústavy ako pracoviská fakulty zabezpečujúce výučbu povinných, povinne voliteľných a výberových predmetov predkladali v priebehu posudzovaného akademického roka návrhy na zmenu študijných programov, ktoré podliehajú schvaľovaciemu procesu zo strany RVK. Vzhľadom na podané návrhy sa dňa 29. apríla 2025 konalo spoločné zasadnutie Rád študijných programov (pre bakalársky študijný program právo, denná forma; pre bakalársky študijný program právo, externá forma; pre magisterský študijný program právo, denná forma; pre magisterský študijný program právo, externá forma) a dňa 13.05.2025 zasadnutie Rady študijného programu pre bakalársky študijný program právo v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku. Na predmetných zasadnutiach sa prerokovali a schválili zmeny v rámci všetkých aktuálnych bakalárskych a magisterských študijných programov v dennej aj externej forme, ktorých implementácia sa predpokladala s účinnosťou od akademického roka 2025/2026: 1. *zmeny povinných a povinne voliteľných predmetov* (modifikácia existujúceho predmetu - zmena názvu a obsahu; zrušenie predmetu z dôvodu nezájmu na strane študentov; zavedenie nových predmetov); 2. *zmena rozsahu prednášok a seminárov* bez vplyvu na počet kreditov (skrátene z 90 min. na 45 min.; predĺženie zo 45 min. na 90 min.); 3. *presun študijného predmetu* (do iného semestra; do iného ročníka); 4. *zmena obsahu informačného listu existujúceho študijného predmetu* (stručná osnova predmetu, podmienky absolvovania predmetu). Zachovaná bola doterajšia štruktúra študijných programov vrátane študijných plánov, a teda existencia doteraz etablovaných povinných študijných predmetov.

Mobility študentov

V akademickom roku 2024/2025 bola UPJŠ v Košiciach, Právnická fakulta zapojená do medzinárodného mobilitného programu ERASMUS+ so 62 univerzitami v 22 krajinách Európy (18 krajín programu – EÚ a 4 krajiny – mimo EÚ).

Mobility študentov (ŠTÚDIUM a STÁŽ) a mobility VŠ pracovníkov (VÝUČBA a ŠKOLENIE) v rámci programu Erasmus+ sa uskutočnili na základe medzi-inštitucionálnych dohôd s nasledovnými univerzitami: Aristotelova univerzita v Solúne /Grécko/, Panteón univerzita sociálnych a politických vied v Aténach /Grécko/, Neapolis univerzita v Pafose /Cyprus/, Univerzita Azúrového pobrežia v Nice /Francúzsko/, Univerzita Paríž-Saclay /Francúzsko/, Katolícka univerzita v Lille /Francúzsko/, Rzeszowska univerzita v Rzeszówe /Poľsko/, Wroclawska univerzita vo Wroclawe /Poľsko/, Jagiellonska univerzita v Krakóve /Poľsko/, Katolícka univerzita Jána Pavla II v Lubline /Poľsko/, Univerzita Warminsko-Mazurski v Olsztynie /Poľsko/, Lodžska univerzita v Lodži /Poľsko/, Univerzita Szczecin /Poľsko/, Univerzita Lazarski vo Varšave /Poľsko/, Sliezska univerzita v Katoviciach /Poľsko/, Univerzita Gdansk /Poľsko/, Univerzita Bialystok /Poľsko/, Technická univerzita vo Varšave /Poľsko/, Univerzita Zielona Góra, Univerzita Foggia /Taliansko/, Európska univerzita v Ríme /Taliansko/, Univerzita Padova /Taliansko/, Univerzita „Mediterranea“ v Reggio Calabria /Taliansko/, Univerzita Trento /Taliansko/, Univerzita Fridricha II v Neapole /Taliansko/, Univerzita Campania Luigi Vanvitelli v Caserte /Taliansko/, Univerzita Miskolc /Maďarsko/, Univerzita Debrecen /Maďarsko/, Univerzita Gáspára Károliho reformovanej cirkvi v Budapešti /Maďarsko/, Univerzita Istanbul /Turecko/, Univerzita Erzincan /Turecko/, Univerzita „Ovidius“ Constanta /Rumunsko/, Univerzita Babes-Bolyai v Kluži /Rumunsko/, Univerzita Valladolid /Španielsko/, Univerzita Santiago

de Compostela /Španielsko/, Univerzita Málaga /Španielsko/, Univerzita Coruña /Španielsko/, Univerzita Burgos /Španielsko/, Paris Lodron Univerzita Salzburg /Rakúsko/, Univerzita Karla Františka v Štajerskom Hradci – Graz /Rakúsko/, Univerzita Palackého v Olomouci /ČR/, Metropolitná univerzita v Prahe /ČR/, Masarykova univerzita v Brne /ČR/, Západočeská univerzita v Plzni /ČR/, Juhočeská univerzita v Českých Budějoviciach /ČR/, Univerzita Karlova v Prahe /ČR/, Vysoká škola finančná a správna, a.s. – Fakulta ekonomických štúdií /ČR/, Univerzita Rijeka /Chorvátsko/, Univerzita Josipa Juraja Strossmayera v Osijeku /Chorvátsko/, Univerzita Bayreuth /SRN/, Daugavpils univerzita /Lotyšsko/, Univerzita Riga Stradiņš v Rige /Lotyšsko/, Univerzita Vilnius /Litva/, Univerzita Tartu /Estónsko/, Univerzita Ljubljana /Slovinsko/, Juhozápadná univerzita „Neofit Rilski“ v Blagoevgrade /Bulharsko/, Sofijská univerzita „Sv. Kliment Ohridski“ v Sofii /Bulharsko/, Národná univerzita Jurija Fed'kovyča v Černovicach /Ukrajina/, Caucasus univerzita v Tbilisi /Gruzínsko/, Štátna univerzita Ivane Javakhishvili v Tbilisi /Gruzínsko/, Jadranská univerzita v Crna Gora /Čierna Hora/ a Caraga štátna univerzita v Butuane /Filipíny/.

Na dlhodobý typ študentskej mobility - ŠTÚDIUM v akademickom roku 2024/2025 tunajšia fakulta prijala na študijný pobyt v rozsahu jedného semestra 8 prichádzajúcich študentov práva z 5 partnerských univerzít vo Francúzsku (Lille), Španielsku (Burgos, Málaga, Valladolid) a Turecku (Erzincan) a 1 študenta FVS z Grécka (Atény), ktorý absolvoval a vykonal skúšku v zimnom semestri v rámci zvoleného Erasmus predmetu. Na dlhodobý typ študijnej mobility fakulta nominovala na vyslanie celkom 23 študentov práva, z uvedeného počtu došlo u 5 študentov k zrušeniu mobility. Študijné pobyty na partnerských univerzitách v zahraničí v rozsahu jedného semestra a v dvoch prípadoch na celý akademický rok realizovali 18 študenti práva, z toho 9 študenti bakalárskeho študijného programu v dennej forme štúdia a 1 študentka v externej forme štúdia a 8 študenti magisterského študijného programu v dennej forme štúdia. Študijná mobilita odchádzajúcich študentov práva sa uskutočnila v nasledovných krajinách EÚ: Česká republika, Maďarsko, Poľsko, Francúzsko, Taliansko, Španielsko, Estónsko a Turecko.

Na dlhodobý typ študentskej mobility - STÁŽ (stáž v rámci štúdia a absolventska stáž) v akademickom roku 2024/2025 fakulta nominovala celkom 4 študentky fakulty a z uvedeného počtu vykonal stáž počas štúdia 2 študentky práva: 1 študentka bakalárskeho študijného programu právo poskytovaného v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku v rozsahu 3 mesiacov na Veľvyslanectve SR v Paríži /Francúzsko/ a 1 študentka bakalárskeho študijného programu právo vykonala stáž v rozsahu 5 mesiacov v advokátskej kancelárii s medzinárodnou pôsobnosťou a sídlom v Lisabone /Portugalsko/; u 2 študentiek magisterského študijného programu došlo k zrušeniu plánovaných dlhodobých stáží, ktoré sa mali realizovať v Paríži (na Veľvyslanectve SR v Paríži) a v zahraničnej kancelárii KSK v Bruseli.

Mimo programu Erasmus+ v akademickom roku 2024/2025 (letný semester) tunajšia fakulta prijala v oboch semestroch výučby 5 študentov – štipendistov Národného štipendijného programu SR z Uzbekistanu na študijný pobyt v rozsahu 1 semestra a 2 prichádzajúcich doktorandov z partnerskej Univerzity v Miskolci, ktorí sa zúčastnili krátkodobého výskumného pobytu na tunajšej fakulte (na Katedre trestného práva a Katedre finančného práva, daňového práva a ekonómie a v právnickej knižnici). Ich výskumný pobyt bol uskutočnený a hrađený z Pannónia štipendijného programu MR. Fakulta neeviduje za uvedené obdobie AR žiadneho – „freemover“ študenta na študijnom pobyte na tunajšej fakulte.

Zamestnanci

V priebehu celého akademického roka 2024/2025 výučbu zabezpečovalo 55 interných vysokoškolských učiteľov (z toho na plný úväzok 51 učiteľov, na čiastočný úväzok 4 učiteľia), ktorých kvalifikačná skladba bola nasledovná: 9 profesorov, 19 docentov, 26 odborných asistentov s PhD. a 1 odborný asistent bez PhD.

V akademickom roku 2024/2025 boli prijatí do pracovného pomeru vysokoškolskí učitelia: 2 odborní asistenti (1 na Ústav medzinárodného práva a európskeho práva a 1 na Katedru trestného práva). Trom vysokoškolským učiteľom bol ukončený pracovný pomer: 2 profesorom z dôvodu uplynutia dohodnutej doby a 1 odbornému asistentovi z dôvodu odchodu do starobného dôchodku.

V akademickom roku 2024/2025 bolo na fakulte začaté 1 habilitačné konanie učiteľa fakulty v odbore habilitačného konania a inauguračného konania teória a dejiny štátu a práva. Zároveň v hodnotenom akademickom roku začalo 1 inauguračné konanie učiteľa (docenta) fakulty na Právnickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pracovné právo – inauguračná prednáška sa konala v apríli 2025.

V akademickom roku 2024/2025 v rámci programu ERASMUS+ mobilita vysokoškolských pracovníkov - VÝUČBA sa uskutočnilo 12 zamestnaneckých mobilit u 11 vyučujúcich tunajšej fakulty, ktorí sa zúčastnili prednáškového pobytu na partnerských fakultách v Českej republike (Brno, Plzeň, Praha), Maďarsku (Miskolc), Poľsku (Rzeszów), Chorvátsku (Rijeka), Taliansku (Padova) a na Cypre (Pafos) a 1 vyučujúca fakulty uskutočnila kombinovanú mobilitu – výučba/školenie na Filipínach (Butuan) v rámci *KAI31 International* výzvy. Na prednáškový pobyt zo zahraničných partnerských univerzít fakulta prijala 1 vyučujúcu z Ukrajiny (Černivec) a 1 vyučujúcu mimo programu Erasmus+ z partnerskej univerzity v Maďarsku (Miskolc), ktorej pobyt bol uskutočnený a hradený z *Pannónia štipendijného programu MR*. Obe prednášajúce vykonali odborné prednášky pre študentov a doktorandov fakulty z oblasti pracovného práva. V rámci tohto programu sa realizoval aj druhý typ mobility vysokoškolských pracovníkov – ŠKOLENIE a uskutočnilo sa 15 zamestnaneckých mobilit u 12 zamestnancov tunajšej fakulty (jednalo sa o školiace mobility u 9 pedagogických a výskumných zamestnancov a 3 administratívnych zamestnankýň). Akademickí a výskumní zamestnanci fakulty sa zúčastnili pracovného pobytu – školení v Českej republike (Praha), Poľsku (Lodž), Maďarsku (Miskolc), Chorvátsku (Rijeka), Španielsku (Málaga, Santiago de Compostela), Taliansku (Neapol); administratívne zamestnankyne fakulty sa zúčastnili školení a medzinárodných „*Staff Weeks*“ v Českej republike (Olomouc, Praha) a Taliansku (Siena, Bari). Na školiaci typ zamestnaneckej mobility boli prijatí 3 zahraniční zamestnanci - 2 vyučujúci z partnerskej univerzity na Ukrajine (Černivec) a 1 vyučujúci z partnerskej univerzity v ČR (UK Praha), ktorých pracovný pobyt (školenie) zastrešovala Katedra pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia a Pracovisko právnych kliník.

Hodnotenie kvality vzdelávania

Zákon o vysokých školách ukladá povinnosť aspoň raz ročne umožniť študentom, aby sa formou anonymného dotazníka mohli vyjadriť ku kvalite výučby a k pôsobeniu učiteľov.

Právnická fakulta realizuje dotazníkové prieskumy v súlade s rozhodnutím rektora č. 13/2021, ktorým sa vydávajú Zásady pre získavanie spätnej väzby na účely hodnotenia kvality vzdelávacej činnosti, tvorivej činnosti a podporných činností na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach osobitne pre zimný semester a letný semester.

Dotazníkový prieskum bol teda nastavený na vyjadrenie sa ku kvalite výučby a k učiteľom osobitne za zimný semester a letný semester akademického roka 2024/2025. Dotazníkový prieskum pre zimný semester akademického roka 2024/2025 prebiehal v dňoch 17.02.2025-24.02.2025 v dennom aj v externom štúdiu. Pre letný semester akademického roka 2024/2025 prebiehal dotazníkový prieskum v dňoch 29.05.2025-06.06.2025 v dennom aj v externom štúdiu. Prieskum bol realizovaný vo všetkých uvedených prípadoch elektronickou formou prostredníctvom platformy FORMS. Dotazníky vyplnilo menšie množstvo študentov (čo sa teda premietlo aj do nižšej spätnej väzby), v porovnaní s minulým akademickým rokom, a to napriek skutočnosti, že využitím elektronickej formy dotazníkov sa vyhovelo požiadavke samotných študentov, ktorí preferovali túto formu dotazníkov (prieskum ohľadom formy dotazníkov realizovali členovia študentskej časti akademického senátu na stretnutí s vedúcimi študijných skupín jednotlivých ročníkov v rámci študijných programov). V prípade anonymných dotazníkov za letný semester u končiacich ročníkov magisterského a bakalárskeho študijného programu v dennej aj externej forme (absolventi) bol dotazníkový prieskum realizovaný v papierovej podobe, čo oproti predchádzajúcemu akademickému roku výrazne zvýšilo návratnosť, a teda aj zvýšilo spätnú väzbu. Samotné vyplňanie anonymných dotazníkov prebiehalo v rámci nácviku promočnej slávnosti. Z uvedeného je teda zrejmé, že písomná forma vyplňovania anonymných dotazníkov sa ukazuje byť efektívnejšou, pokiaľ ide o návratnosť dotazníkov, čo vedie k záveru, že fakulta bude do budúcnosti preferovať túto formu. Dotazníkový formulár obsahoval časť venovanú vyjadreniu sa študenta k vyučujúcim a k absolvovaným predmetom; študent mal priestor vyjadriť svoje vlastné negatívne a pozitívne skúsenosti počas štúdia, v rámci spolupráce so školiteľom záverečnej práce, ale aj svoje postrehy, nápady a podnety vo vzťahu k štúdiu na fakulte.

Dotazníky boli vyhodnotené Komisiou pre vzdelávaciu činnosť Akademického senátu UPJŠ v Košiciach, Právnickej fakulty (ďalej len „Komisia“). Komisia vyhotovila dňa 26.09.2025 stanovisko k dotazníkovému prieskumu za zimný semester akademického roka 2024/2025 a rovnako dňa 26.09.2025 vyhotovila aj stanovisko k dotazníkovému prieskumu za letný semester akademického roka 2024/2025. Zo záverov dotazníkového prieskumu za zimný semester 2024/2025 vyplýva, že študenti výrazne pochvalným spôsobom hodnotili veľmi dobrú úroveň seminárov a cvičení prepojených s praxou v dennom štúdiu; pozitívne hodnotenie vyplynulo aj z výučby v externej forme, no napriek tomu sa sporadicky objavili aj návrhy študentov v externej forme ešte viac posilniť praktickú výučbu (v bakalárskom stupni štúdia). Pozitívne bol hodnotený prístup učiteľov k študentom na seminároch, ale aj v rámci komunikácie so školiteľom záverečnej práce. Pochvalne boli hodnotené praktické predmety, tzv. praktiká v magisterskom stupni štúdia a osobitne ich prínos v externom štúdiu. Menej pozitívne hodnotenia sa vyskytli vo vzťahu k nasledovným otázkam: absencia zverejňovania prednášok či absencia online prednášok, nedostatok aktuálnej študijnej literatúry, absencia oddychovej zóny, rozvrhovanie výučby, doba vyhodnotenia klasifikovaného hodnotenia či *en bloc spôsob vyhodnocovania testov*, časová náročnosť vypracovávania заданий. Zo záverov dotazníkového prieskumu za letný semester 2024/2025 vyplýva, že študenti opätovne pochvalným spôsobom hodnotili úroveň seminárov a cvičení prepojených s praxou. Zo vzťahu študent – učiteľ opätovne rezonovala otázka komunikácie so školiteľom záverečnej práce, ktorá bola hodnotená pozitívne. Svoju skôr pozitívnu reputáciu si zachovali aj praktické predmety, tzv. praktiká, ktoré aj v letnom semestri boli považované za efektívne

a prínosné, aj keď vypracovávanie praktických zadaní bolo náročné na čas. Menej pozitívne hodnotenia sa aj tentokrát vyskytli vo vzťahu k nasledovným otázkam: absencia zverejňovania prednášok či absencia online prednášok, študijnej literatúry, absencia oddychovej zóny, rozvrhovanie výučby či doba vyhodnotenia klasifikovaného hodnotenia. Absolventi bakalárskeho štúdia sa podrobne vyjadrili k priebehu novej štátnej skúšky z Vybraných právnych disciplín (viac ako jedna tretina ročníka), ktorá bola hodnotená prevažne pozitívne, pričom uvádzané negatíva možno vnímať ako vecné a konštruktívne. Absolventi magisterského štúdia v prevažnej miere ocenili úroveň a priebeh štátnych skúšok, ale aj prípravu na štátne skúšky. Samoštúdium v rámci prípravy na štátne skúšky považovali skôr za primerané.

Výsledky dotazníkových prieskumov boli prerokované v Radách študijných programov, na kolégiu dekana Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach, na pôde Akademického senátu UPJŠ v Košiciach, Právnickej fakulty, ako aj osobným pohovorom s konkrétnymi vyučujúcimi. Súčasne sú výsledky dotazníkového prieskumu zverejnené na webovom sídle fakulty v sekcii: „*Vnútný systém hodnotenia kvality na PrávF UPJŠ*“.

Materiálové a informačné zabezpečenie vzdelávania

Informačné zabezpečenie štúdia, vedy a výskumu počas celého akademického roka 2024/2025 zabezpečovala Univerzitná knižnica UPJŠ a jej pracovisko Právnická knižnica sídliaca v budove Právnickej fakulty na ulici Kováčska 26. V posudzovanom akademickom roku bol knižničný fond rozšírený o 586 knižničných jednotiek. Univerzitná knižnica pokračovala v budovaní digitálnej knižnice pod názvom „Virtuálna študovňa“ prostredníctvom systému MediaInfo (v spolupráci s CVTI SR), v rámci ktorej je sprístupnená študijná aj odborná literatúra (328 zdigitalizovaných titulov právnickej literatúry). Okrem týchto informačných zdrojov mali aj v posudzovanom akademickom roku študenti prístup k odborným elektronickým knihám v rámci online knižnice Bookport (vyše 9 tisíc kníh prevažne v českom jazyku). Za sledované obdobie bolo zaevidovaných 31 432 výpožičiek knižničných dokumentov.

Pre zjednodušenie práce s elektronickými informačnými zdrojmi (EIZ) knižnica poskytuje prístup k službe Summon. Tento centrálny vyhľadávací nástroj (tzv. discovery system) umožňuje používateľom z jedného miesta prehľadávať obsah všetkých databáz a EIZ dostupných na UPJŠ. Súčasťou služby je aj prehľadný abecedný zoznam dostupných periodík, tzv. A-Z list a Citačný manažér RefWorks Lite, služba na ukladanie a zdieľanie citácií, plných textov a vytváranie bibliografií. Univerzitná knižnica prináša pre akademickú obec moderný a inovatívny prístup k nástroju Writefull. Ide o nástroj určený na korektúru textov v angličtine, ktorý dokáže pomocou umelej inteligencie a rozsiahlej jazykovej databázy skontrolovať odborný text a navrhnúť gramatické a kontextuálne vylepšenia.

V rámci národného projektu „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja - prístup k elektronickým informačným zdrojom“ (NISPEZ V) Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR finančne zabezpečilo pokračovanie prístupov na ďalšie obdobie, čím UPJŠ v Košiciach získala prístup k 10 odborným databázam. Okrem predplatených databáz knižnica zabezpečovala aj skúšobné prístupy k databázam profilovo blízkym a vytýpovaným pre rôzne študijné odbory univerzity (napr. Central & Eastern European Academic Source, Wiley). Prostredníctvom Právnickej fakulty majú používatelia

zabezpečený prístup do licencovaných databáz orientovaných na právnickú problematiku napr. ASPI, Beck online a judikaty.info.

Študenti pre prístup k odborným zdrojom využívajú všetky verejné počítače, ktoré sú umiestnené v priestoroch knižnice (11 PC). V priestoroch knižnice je tiež k dispozícii možnosť tlače z vybraných počítačov. Študenti všetkých fakúlt môžu bezplatne využívať dva samoobslužné skenery. Skenery sú umiestnené v priestoroch Filozofickej knižnice na Moyzesovej 9 a v priestoroch Lekárskej knižnice na Tr. SNP 1. V uplynulom roku Právnická knižnica zrealizovala 541 individuálnych konzultácií pre študentov zameraných na využívanie a prácu s online katalógom UK, odbornými elektronickými zdrojmi a k tvorbe záverečných prác.

V rámci spolupráce s Právnickou fakultou knižnica sa podieľala na výučbe predmetu „Práca so zdrojmi a zásady publikovania“ a taktiež sa aktívne zapojila do uvítacieho podujatia pre študentov prvého ročníka „*ELSA Zoznamovák 2024*“.

Knižnica disponuje špecializovaným pracoviskom pre študentov so špecifickými potrebami. Je vybavené asistenčnými technológiami, ako sú dotyková obrazovka, skenery (knižný, ručný, skenovací pero) a zariadenie na prevod textu do zvukovej podoby. Všetkým používateľom slúži na samoobslužné vrátenie kníh bibliobox.

Pokiaľ ide o dostupnosť študijnej literatúry možno skonštatovať, že všetky povinné predmety sú zabezpečené aktuálnou literatúrou, ktorej autormi, prípadne spoluautormi, sú väčšinou učitelia Právnickej fakulty UPJŠ. Študijnú literatúru si študenti môžu zabezpečiť formou výpožičky z fondu Právnickej knižnice, alebo zakúpením učebníc v Univerzitnej predajni kníh, v komerčných kníhkupectvách a prostredníctvom univerzitného portálu Unibook - www.unibook.upjs.sk, v rámci ktorého sú študentom k dispozícii aj elektronické publikácie. Všetky elektronické publikácie sú dostupné v režime OPEN ACCESS a pochádzajú z produkcie UPJŠ (Vydavateľstva ŠafárikPress), resp. Právnickej fakulty.

V rámci edičnej činnosti bolo v období akademického roka 2024/2025 vydaných celkovo 16 titulov, konkrétne:

- 11 zborníkov,
- 5 vysokoškolských učebníc.

Z celkového počtu vydaných titulov:

- 5 titulov bolo vydaných v tlačenej forme,
- 11 titulov bolo vydaných v elektronickej forme, ktoré boli publikované na stránkach portálu UK UPJŠ v Košiciach: <https://unibook.upjs.sk/sk/>.

V akademickom roku 2024/2025 boli vydané dve čísla elektronického časopisu *Studia Iuridica Cassoviensia*, v rámci ktorých bol všetkým článkom pridelený identifikátor DOI. V súlade s politikou Open Access UPJŠ bol každý článok samostatne vypublikovaný aj v európskom repozitári ZENODO. Elektronickým dokumentom bolo knižnicou spolu pridelených a aktivovaných 37 DOI identifikátorov.

Fakulta disponuje dvoma vybavenými špecializovanými počítačovými učebňami (LB0C01 - 20 počítačov, LB0C02 - 15 počítačov), ale aj učebňami slúžiacimi na výučbu klinických predmetov (LBSS01, LB0S02). Posluchárne P01 až P13 sú vybavené

videoprojektormi a počítačovými zostavami. Tento materiál bol zabezpečený a je priebežne dopĺňaný najmä z vlastných zdrojov.

V rozsahu zakúpených platných licenčných zmlúv umožňuje prácu učiteľom a študentom prístup k právnym informačným systémom ASPI, EPI, Beck-online a judikaty.info.

Fakulta je pripojená k univerzitnej sieti rýchlosťou 10GB/s, čo umožňuje rýchle pripojenie k ďalším databázam. Zároveň je celá sieť v rámci jednotlivých objektov fakulty už dokončená. Už od roku 2007 možno v rámci univerzity využívať na pripojenie do siete SAUNET a následne do internetu aj bezdrôtové pripojenie – WiFi (Wireless Fidelity). Prístup do siete EDUROAM majú všetci zamestnanci a študenti s aktivovaným e-mailovým kontom v rámci univerzity a potrebným hardwarom.

V konferenčnej miestnosti (LBSS01) je umiestnené video-konferenčné zariadenie, pomocou ktorého je možné viesť alebo sa pripojiť k video-konferencii pomocou NTI /Národná teleprezentačná infraštruktúra/ a zároveň v zrekonštruovaných miestnostiach LA0P01 a LB0P06 je možné realizovať online výučbu/živé prenosy/obhajoby pomocou Microsoft365/MS Teams.

V zasadacej miestnosti (LA1Z01) je umiestnená veľkoplošná obrazovka a videoprojektor.

Systém sociálnej podpory študentov

Ťažiskom systému sociálnej podpory študentov boli štipendiá, ktoré sa v akademickom roku 2024/2025 členili na:

- sociálne štipendiá poskytované podľa vyhlášky MŠVVaM SR č. 102/2006 Z. z.,
- štipendiá pre študentov tretieho stupňa štúdia v dennej forme (podľa § 54 ods. 18 písm. a) a b) zákona o vysokých školách),
- motivačné štipendiá z prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu a z vlastných zdrojov,
- štipendium z Plánu obnovy a odolnosti – talentovaní študenti a znevýhodnení študenti.

O sociálne štipendium v akademickom roku 2024/2025 požiadalo 29 študentov. Z tohto počtu bolo sociálne štipendium priznané 23 študentom, 6 študentom nevznikol nárok na sociálne štipendium. V posudzovanom akademickom roku bolo vyplatené sociálne štipendium v celkovej výške 56.360,- EUR. Tehotenské štipendium v akademickom roku 2024/2025 poberala 1 študentka, ktorej bolo v uplynulom posudzovanom akademickom roku vyplatené tehotenské štipendium v celkovej výške 1.400,- EUR.

Udeľovanie motivačných štipendií sa uskutočnilo na základe Štipendijného poriadku Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (v znení neskôr prijatých Dodatkov č. 1 a č. 2) vo forme prospechových štipendií, mimoriadnych štipendií a výročných cien rektora. Prospechové štipendium bolo priznané a vyplatené 70 študentom denného štúdia v celkovej výške 30.520,- EUR. Výročná cena rektora bola udelená celkom 8 študentom, a to 2 študentom za vynikajúce študijné výsledky, 3 študentom za športovú činnosť a 3 študentom za úspešnú reprezentáciu UPJŠ v Košiciach vo výške 4.200,- EUR. Mimoriadne štipendium

bolo udelené 10 študentom, a to 4 študentom pri príležitosti štátneho sviatku Deň boja za slobodu a demokraciu, 2 študentom za účasť na DOD UPJŠ v Košiciach 2024, 4 študentom za aktívnu účasť na organizácii podujatia Univerzita bez hraníc na UPJŠ v Košiciach, spolu vo výške 1.950,- EUR.

Okrem toho bolo podľa Štipendijného poriadku Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Právnickej fakulty poskytnuté štipendium z vlastných zdrojov 51 študentom v celkovej výške 8.700,- EUR, z toho 41 študentom za vynikajúci prospech počas celého štúdia pri promócií, 4 študentom jednorazové štipendium za účasť na Česko-slovenskej právnickej súťaži o najlepšiu študentskú prácu ŠVOČ, 3 študentom jednorazové štipendium vo forme Ceny dekana za umiestnenie vo fakultnom kole ŠVOČ, 1 študentke udelená Cena dekana za aktívny prínos k rozvoju fakulty pri príležitosti DOD Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach 2025 a DOD UPJŠ v Košiciach 2024 a 2 študentom za reprezentáciu a šírenie dobrého mena fakulty v súvislosti s konaním Galakonzertu CHUŠ.

Štipendium z vlastných zdrojov bolo poskytnuté aj 8 študentom tretieho stupňa vysokoškolského štúdia v celkovej sume 2.550,-EUR nasledovne: 5 študentom vo forme Ceny dekana (napr. za reprezentáciu fakulty na medzinárodnej úrovni, reprezentáciu fakulty a propagáciu fakulty na významných domácich a zahraničných podujatiach, za organizáciu a realizáciu podujatí univerzitného charakteru a iné) vo výške 1.500,- EUR a 6 študentom vo forme jednorazového štipendia (za ŠVOČ) vo výške 1.050,- EUR.

V hodnotenom období akademického roka 2024/2025 fakulta vyplatila študentom tretieho stupňa vysokoškolského štúdia štipendiá podľa § 54 ods. 18 písm. a) a b) zákona o vysokých školách v celkovej sume 459.424,80 EUR.

Štipendium z Plánu obnovy a odolnosti – talentovaní študenti a Štipendium z Plánu obnovy a odolnosti – znevýhodnení študenti bolo v akademickom roku 2024/2025 vyplatené študentom denného bakalárskeho štúdia v celkovej výške 144.300,- EUR, a to 17 študentom 1. ročníka vo výške 51.000,- EUR, 19 študentom 2. ročníka vo výške 55.500,- EUR a 12 študentom 3. ročníka vo výške 37.800,- EUR.

Popri podpore formou štipendií boli študentom poskytované aj služby študentských domovov a jedální. Vzhľadom na to, že kapacita študentských domovov na Medickej ulici č. 4 a č. 6 nepostačuje pre potreby UPJŠ v Košiciach, bolo zmluvne zabezpečené ďalšie ubytovanie v ubytovni na Pražskej ulici v Košiciach. O ubytovaní študentov v študentských domovoch rozhodovala Ubytovacia komisia, pričom poradovníky uchádzačov o ubytovanie zostavovala podľa určených kritérií Študentská internátna rada (ŠIR).

2 Rigorózne konanie

Absolventi študijného programu v študijnom odbore právo, ktorí získali titul „magister“, môžu na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach vykonať rigoróznú skúšku, ktorej súčasťou je aj obhajoba rigorózneho práce v študijnom odbore právo v 11 študijných predmetoch.

V akademickom roku 2024/2025 fakulta zaevidovala celkom 125 prihlášok uchádzačov o rigoróznú skúšku. Rigoróznú skúšku, ktorej súčasťou je obhajoba rigorózneho práce, úspešne vykonalo 66 rigorozantov.

Slávnostná promócia doktorov práv (JUDr.) sa uskutočnila dňa 25. júna 2025 s počtom promovovaných 32 doktorov práv. Úspešným absolventom rigorózneho konania bolo umožnené aj individuálne prevzatie diplomu na fakulte, a týmto spôsobom si svoje diplomy na fakulte prevzalo 67 absolventov.

3 Záver

V akademickom roku 2024/2025 sa štúdium na fakulte realizovalo v súlade so zákonom o vysokých školách a v súlade s vnútornými predpismi univerzity a fakulty. Prijímacie konanie vykazuje viditeľne zvýšené hodnoty záujmu uchádzačov o štúdium v bakalárskom stupni štúdia, pričom absolventi bakalárskeho stupňa štúdia pokračujú v štúdiu v magisterskom stupni. V prijímacom konaní na magisterský stupeň štúdia sa prejavuje znížený záujem absolventov iných slovenských a zahraničných fakúlt pokračovať v štúdiu na našej fakulte. Za ustálený možno považovať záujem študentov iných fakúlt o prestup na štúdium na bakalársky či magisterský stupeň štúdia poskytovaný našou fakultou.

V hodnotenom akademickom roku bolo v rámci prijímacieho konania potrebné vytvoriť aj vnútorný mechanizmus uznávania stredoškolského vzdelania získaného v zahraničí, ale aj vysokoškolského vzdelania získaného v zahraničí a reagovať tak na zmenu zákona č. 422/2015 Z. z. o uznávaní dokladov o vzdelaní a o uznávaní odborných kvalifikácií, ktorá zaviedla tzv. uznávaciu (elektronickú) doložku; jej zavedením došlo k zjednodušeniu systému uznávania vzdelania získaného v štátoch EÚ, na Ukrajine, v Rusku a v Číne pre prístup k ďalšiemu vzdelávaniu na stredných a vysokých školách v SR. Rovnako tak bolo potrebné vytvoriť mechanizmus aj pre uznávanie tzv. medzinárodnej maturity (úplného stredného vzdelania) ako zákonného predpokladu pre prijatie na vysokú školu.

Vysoko pozitívne bolo zo strany prijatých uchádzačov zapísaných do 1. ročníka bakalárskeho študijného programu v dennej forme na našej fakulte hodnotené podujatie organizované študentským spolkom ELSA Košice, tzv. „*ELSA Zoznamovák 2024*“, ktoré výrazne napomohlo adaptácii novoprijatých študentov, nakoľko sa naši prváci mali možnosť zoznámiť nielen s priestormi fakulty a univerzity, ale aj absolvovať zaujímavé zoznamovacie aktivity či predstavenie jednotlivých katedier a ústavov.

Výučba a realizácia postupových a štátnych skúšok v akademickom roku 2024/2025 prebiehala v prezenčnej forme. V dištančnej forme prebiehala len realizácia postupových skúšok v individuálnych prípadoch na základe žiadosti študenta, a to za použitia osvedčených e-learningových nástrojov, bez väčších problémov, s pozitívnym hodnotením zo strany študentov. Rovnako bola dištančná forma využitá aj v prípade absolvovania klasifikovaného hodnotenia u tzv. Erasmus študentov, ktorým sa umožnilo absolvovať klasifikované hodnotenie dištančne v riadnom termíne do konca výučbovej časti semestra. V bakalárskom študijnom programe v externej forme prebiehala výučba taktiež iba v prezenčnej forme, v porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom už nebola povolená výučba v dištančnej forme v individuálnych prípadoch.

Aj v uplynulom akademickom roku sa fakulte darilo udržiavať rovnomerné rozdelenie vedenia záverečných prác medzi všetkých učiteľov fakulty za súčasného zachovania možnosti voľby témy študentmi, ktorí so zvyšujúcou sa tendenciou participujú na vypísaní im blízkej témy záverečnej práce na základe komunikácie s budúcim školiteľom. Za tým účelom boli študenti v dostatočnom predstihu informovaní (oznamom zverejneným na webe a opakovanou hromadnou e-mailovou komunikáciou prostredníctvom akademického informačného systému AiS2). Aj v oblasti tém záverečných prác nastáva prepájanie výsledkov vedeckej činnosti so vzdelávacím procesom, keďže riešenie grantových úloh jednotlivými katedrami a ústavmi sa prejavuje aj v spolupráci so študentmi v procese písania záverečných prác. Zvyšovaniu povedomia o pravidlách písania záverečnej práce napomáha aj jednorazový mimoriadny *Seminár k písaniu záverečných prác* zorganizovaný v novembri 2024 v rozsahu 4

akademických hodín, kde boli študenti oboznámení so základnými zákonnými, univerzitnými a fakultnými pravidlami písania záverečných prác, etickými štandardami, pravidlami autorského práva, ako aj možnosťami prístupu k rôznym databázam literatúry v systémoch Univerzitnej knižnice.

V akademickom roku 2024/2025 prebiehala výučba vo všetkých troch ročníkoch bakalárskeho študijného programu právo v dennej forme podľa upraveného študijného programu, pričom v nadštandarde dobiehal študijný program bez úprav. V uplynulom akademickom roku tak štúdium ukončili prví absolventi upraveného študijného programu. V bakalárskom študijnom programe tzv. právnik-lingvista prebiehala výučba iba v prvých dvoch ročníkoch taktiež podľa upraveného študijného programu. Rovnako tak vo všetkých ročníkoch magisterského študijného programu právo v dennej forme, vrátane nadštandardu, prebiehala výučba podľa upraveného študijného programu. V bakalárskom študijnom programe právo v externej forme prebiehala výučba v prvých dvoch ročníkoch podľa skráteného (trojročného) študijného programu; v posledných dvoch ročníkoch prebiehala výučba podľa štvorročného študijného programu (v 3. ročníku podľa upraveného študijného programu a vo 4. ročníku vrátane nadštandardu podľa študijného programu bez úprav). V magisterskom študijnom programe právo v externej forme prebiehala výučba v prvých dvoch ročníkoch podľa skráteného dvojročného študijného programu (PM2e) a v 3. ročníku dobiehal trojročný študijný program (PM3e). Je potrebné zdôrazniť, že upravený študijný program sa vyznačuje zvýšenou mierou a posilnením výučby praktických predmetov, čím sa fakulte darí nielen udržiavať, ale aj zvyšovať kvalitu vzdelávania formou modernizovaných a upravených študijných programov na základe požiadaviek študentov a zamestnávateľov.

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že vo výučbe študijných predmetov v rámci všetkých bakalárskych a magisterských študijných programov, ktoré sú realizované na našej fakulte, sú využívané diferencované nástroje umelej inteligencie, najmä: jazykový model ChatGPT, aj s modelmi Consensus alebo ScholarGPT, jazykový model Perplexity, M365 Copilot, NotebookLM, Gemini, Art Generator, Deepl, Grammarly, Canva, gamifikačná platforma Kahoot!. Enumerované nástroje umelej inteligencie sú využívané jednak v rámci výučby študijných predmetov, jednak v rámci prípravy vyučujúcich na výučbu.

Z konkrétnych aktivít/ činností možno uviesť nasledovné: a) príprava na výučbu: úprava formy a štruktúry pracovných listov pre účely seminára; úprava formátovania otázok do kódu čitateľného pre lms pri tvorbe a úprave testových otázok; podpora tvorby študijných materiálov; vyhľadávanie informácií a tvorba rešerší; tvorba vizuálne atraktívnych prezentácií; tvorba testov za účelom variovania otázok; príprava zadaní, príkladov a prípadových štúdií na semináre; generovanie fiktívnych prípadov, návrhov testových otázok/ otázok na diskusiu na zopakovanie preberanej matérie; preklad cudzojazyčných dokumentov, vedeckej a odbornej literatúry, ako aj preklady do cudzieho jazyka; jazyková kontrola textov a prezentácií pri výučbe v anglickom jazyku; b) vo výučbe: demonštrovanie skutočnosti, že voľne prístupné jazykové modely neposkytujú správne riešenia právnych problémov v jednotlivých právnych odvetviach; úlohy pre študentov spočívajúce vo vyhodnotení správnosti odpovede jazykového modelu zo strany študentov; frontálne opakovanie preberanej matérie prostredníctvom kvízových aplikácií; interaktívne kvízy a testy cez gamifikačnú platformu Kahoot!. Možno konštatovať, že jednotlivé katedry a ústavy ako pracoviská fakulty využívajú nástroje umelej inteligencie vo výučbe študijných predmetov v rôznej miere a rozsahu.

V súvislosti s agendou vzdelávania je potrebné zmapovať aj činnosť Disciplinárnej komisie fakulty (ďalej len „Disciplinárna komisia“), ktorá v posudzovanom akademickom roku zasadala trikrát (11. decembra 2024, 31. januára 2025 a 28. augusta 2025). Na zasadnutiach prejednávala Disciplinárna komisia agendu predovšetkým ohľadom tvrdených deliktov zameškaného školného, plagiátorstva a podvodných konaní pri hodnotení ako foriem preverovania vedomostí študentov v rámci študijných predmetov, za ktoré navrhovala uložiť sankciu vo forme podmieneného vylúčenia. Vyskytli sa aj prípady odpadnutia predmetu konania, najmä v súvislosti so zaplatením zaostalého školného, kde Disciplinárna komisia konanie zastavila, a to v súlade s vnútornými predpismi upravujúcimi jej postavenie a činnosť.

V oblasti praktického vzdelávania bol v hodnotenom období realizovaný predmet *Študentská právna poradňa pre obyvateľov mesta Košice*, ktorý predstavuje rozšírenie ponuky zapojenia sa študentov do riešenia živých prípadov v priamej komunikácii s klientom pod vedením advokáta. S cieľom zachovať priamy kontakt medzi študentom a klientom boli v akademickom roku 2024/2025 medzi klinickými predmetmi zaradené aj Stážová klinika a Právna klinika pre vybrané komunity (Street Law). Posilnila sa tak spolupráca s externými partnermi, a to nielen v rámci klinického vzdelávania, ale aj iných foriem zapojenia sa externých partnerov do vzdelávacieho procesu účasťou v skúšobných komisiách pre štátnu skúšku, v skúšobných komisiách pre rigoróznú skúšku, konzultáciou záverečných prác, zapojením sa do prednáškovkej činnosti, do organizácie workshopov, ale osobitne zapojením odborníkov z praxe priamo do pedagogického procesu v rámci personálneho zabezpečenia výučby praktických predmetov (tzv. praktík). Medzi takýchto externých partnerov fakulty patrí Ústavný súd Slovenskej republiky, Krajský súd v Košiciach, Mestský súd Košice, Krajská prokuratúra v Košiciach, Najvyšší kontrolný úrad, Slovenská advokátska komora, advokátske kancelárie, Centrum právnej pomoci, Slovenské národné stredisko pre ľudské práva, Poradňa pre občianske a ľudské práva, Fórum pre ľudské práva, Okresný úrad Košice, Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody Košice, Ústav na výkon trestu odňatia slobody Košice-Šaca a iné subjekty. Úspešne pokračuje i spolupráca s Veľvyslanectvom SR v Paríži, na pôde ktorého absolvovala jedna študentka 2. ročníka bakalárskeho študijného programu právo poskytovaného v slovenskom jazyku, anglickom jazyku a francúzskom jazyku vyše dvojmesačnú stáž.

Študenti mali taktiež v priebehu celého hodnoteného akademického roka možnosť využiť ponuku stáží v rámci rôznych inštitúcií, ktoré im boli informačne sprostredkované fakultou, konkrétne: študentská stáž v Centre právnej pomoci, študentská stáž na Najvyššom súde SR, stáž na Stálom zastúpení v Bruseli, stáž na Ústave mezinárodných vzťahů v Prahe. Osobitne je v tomto smere potrebné zdôrazniť stretnutie zástupcov fakulty so zástupcami Centra právnej pomoci, ktoré nielen upevnilo doterajšiu spoluprácu pri realizácii Stážovej kliniky, ale zároveň rozšírilo spoluprácu o možnosti stáží pre študentov našej fakulty.

Agendy vzdelávacej činnosti sa dotkli aj memorandá o vzájomnej spolupráci, ktoré podpísala naša fakulta v záujme rozvíjania spolupráce s externými subjektmi a v záujme prepájania teórie s praxou. Vo februári 2025 sa nadviazalo na existujúcu dlhodobú kooperáciu podporenú Memorandom o spolupráci medzi Právnickou fakultou UPJŠ v Košiciach a Najvyšším súdom SR. V marci 2025 sa uzatvorilo Memorandum o vzájomnej spolupráci s Mestským súdom Košice, ktorým sa potvrdil záujem o pokračovanie v inštitucionálnej spolupráci. Memorandum okrem iného upravuje rámec konštruktívnej spolupráce v možnosti absolvovania odborných stáží študentov na mestskom súde, v možnosti účasti sudcov na pedagogickom procese či v možnosti účasti sudcov ako členov v komisiách pre štátne skúšky.

V máji 2025 bolo podpísané Memorandum o porozumení a spolupráci pri štúdiu, vzdelávaní a vedecko-výskumnej činnosti medzi Finančným riaditeľstvom SR a Právnickou fakultou UPJŠ v Košiciach s cieľom rozvíjať vzájomnú spoluprácu v oblasti vzdelávania, výskumu a riešenia vedeckých a grantových projektov. V júni 2025 podpísalo Vedenie Najvyššieho správneho súdu SR a jeho Kancelárie Memorandum o vzájomnej spolupráci s Právnickou fakultou UPJŠ v Košiciach, na základe ktorého budú mať študenti našej fakulty príležitosť sa vo vymedzenom rozsahu aktívne podieľať na chode oddelenia analytických činností prostredníctvom bezplatných odborných študentských stáží. V posudzovanom akademickom roku sa podarilo naplňať aj cieľ Protokolu o podmienkach spolupráce pri študentských stážach medzi Právnickou fakultou Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, ktoré študentom našej fakulty v dennej forme v II. stupni štúdia vytvorilo možnosti stáže priamo na ústredí ministerstva, ale aj možnosti absolvovania študentskej stáže v zahraničí.

V rámci inovatívnych foriem vzdelávania, ktoré študentov pripravujú na pôsobenie v praxi v konkrétnej oblasti práva, majú študenti príležitosť zlepšiť si svoje komunikačné a prezentačné zručnosti nevyhnutné pre aplikačnú prax, pre prácu s klientom či pre fungovanie v spoločnosti ako takej. Práve za účelom posilnenia rozvoja komunikačných zručností študentov potrebných nielen pre ich pôsobenie na právnych klinikách, ale aj pre ich budúcu právnickú prax, zorganizovalo Pracovisko právnych kliník dňa 21. a 22. marca 2025 pre študentov a študentky právnych kliník komunikačný workshop, na ktorom sa personálne podieľali aj skúsení lektori z odboru psychológie.

Okrem spomínaných foriem klinického vzdelávania majú študenti na výber možnosti zapojenia sa do rôznych študentských súťaží (moot courtov), sympózií alebo iných, aj mimoškolských aktivít. V akademickom roku 2024/2025 sa konal už 18. ročník Študentského sympózia z medzinárodného a európskeho práva, ktoré zorganizoval Ústav medzinárodného práva a európskeho práva na tému: „*Odkaz 105. výročia Parížskej mierovej konferencie*“. Katedra obchodného práva a hospodárskeho práva, Katedra pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia a Ústav medzinárodného práva a európskeho práva zorganizovali spoločné Študentské sympózium z obchodného, pracovného a medzinárodného práva súkromného na tému „*Rozhodovacia prax súdnych autorít v súkromnom práve*“. Katedra finančného práva, daňového práva a ekonómie zorganizovala už V. ročník Študentského sympózia na tému „*Aktuálne výzvy v oblasti finančného práva a daňového práva*“.

Nadobudnuté vedomosti, zručnosti a kompetencie si mohli študenti v uplynulom akademickom roku v apríli 2025 overiť aj prostredníctvom študentskej súťaže v rámci XIII. ročníka „*Simulovaného súdneho procesu podľa uhorského feudálneho práva a Tripartita*“, ktorý zorganizovala Katedra dejín štátu a práva v spolupráci s Ústavom teórie práva Gustava Radbrucha.

V akademickom roku 2024/2025 dosiahli študenti Právnickej fakulty niekoľko významných úspechov na medzinárodnej alebo vnútroštátnej úrovni, čím prispeli k šíreniu dobrého mena fakulty, ako aj UPJŠ v Košiciach.

V októbri 2024 získal študent 3. ročníka bakalárskeho stupňa štúdia prestížne medzinárodné ocenenie *Social Impact Award Slovakia 2024*, pričom ako speaker a líder startupu postúpil na celosvetový SIA summit v Mannheime.

V novembri 2024 vyhodnotila Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky literárnu súťaž pre študentov vysokých škôl na tému „*Princíp prednosti práva Európskej únie – výhody a nevýhody*“, v ktorej 1. miesto získal študent 3. ročníka bakalárskeho stupňa štúdia a 3. miesto získal študent 2. ročníka magisterského stupňa štúdia. Slávnostné vyhodnotenie súťaže a odovzdanie cien bolo spojené s osobným stretnutím a diskusiou s predsedom Ústavného súdu Slovenskej republiky JUDr. Ivanom Fiačanom, PhD.

V novembri 2024 sa celkovými víťazmi súťaže „*Evropskoprávní Moot Court*“, ktorú organizuje Česká společnost pro evropské a srovnávací právo, stali dvaja študenti 3. ročníka bakalárskeho stupňa štúdia, ktorí spolu tvorili tím.

V dňoch 19. až 22. novembra 2024 sa dve študentky 1. ročníka magisterského stupňa štúdia zúčastnili 9. ročníka medzinárodnej súťaže „All-European International Humanitarian and Refugee Law Moot Court Competition“, ktorú organizuje University of Ljubljana, Faculty of law. Súťaž bola zameraná na otázky medzinárodného práva ozbrojených konfliktov, medzinárodného humanitárneho práva, azylového a trestného práva. Študentky reprezentovali fakultu na vysokej úrovni.

Dňa 17.12.2024 reprezentovali našu fakultu traja študenti 1. ročníka magisterského stupňa štúdia na simulovanom zasadnutí Bezpečnostnej rady OSN v rámci MOOT COURT aktivity na tému „*Ochrana medzinárodného mieru a bezpečnosti: Situácia na Ukrajine*“ pod záštitou programu Erasmus+ na pôde University of Málaga.

V júni 2025 udelil Výbor Sekcie pre vedeckú a odbornú literatúru a počítačové programy Literárneho fondu prémie študentke 1. roč. magisterského stupňa štúdia za najlepšiu prácu Študentskej vedeckej konferencie v akademickom roku 2024/2025 s názvom „*Poučenie a informovaný súhlas pacientky pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti v súvislosti s pôrodom.*“

Súčasťou vzdelávacích aktivít bolo aj niekoľko prednášok na aktuálne témy rezonujúce v spoločnosti. Dňa 7.11.2024 mali naši študenti možnosť vypočuť si zaujímavú prednášku k problematike rodovej rovnosti v pracovnoprávných vzťahoch, ktorú prezentovala Dr. Bernadett Solymosi-Szekeres z Fakulty štátu a práva Univerzity v Miškolci. Dňa 11.11.2024 realizovala Katedra finančného práva, daňového práva a ekonómie prednášku lektorky akadémie finančnej správy mjr. JUDr. Aleny Gregovej, vedúcej pobočky Colného úradu Košice na tému „*Online nakupovanie: colné konanie, aplikačné problémy a vplyv externých faktorov (Brexit, vojna na Ukrajine)*“. Dňa 14.11.2024 zorganizoval Ústav teórie práva Gustava Radbrucha 7. Radbruchovskú prednášku, ktorú viedol Dott. Marco Mazzocca, Ph.D., výskumný pracovník Ústavu teórie práva Gustava Radbrucha a Università degli studi di Padova, na tému „*Convergence in differences*“- *The Intellectual Dialogue between Giorgio del Vecchio and Gustav Radbruch*. Dňa 20.11.2024 mali študenti našej fakulty možnosť absolvovať webinár o právnom postavení novinárov, v rámci ktorého boli predstavené najzaujímavejšie prípady proti novinárom vrátane trestných konaní a SLAPP žalôb, ako aj implementácia rozsudkov ESJP týkajúcich sa novinárov. Záujem zo strany študentov získal aj workshop organizovaný dňa 5.12.2024 Katedrou trestného práva v spolupráci s Ministerstvom spravodlivosti SR na tému „*Elektronický monitoring v trestnom konaní ako súčasť trestnej politiky štátu*“. Pozitívne ohlasy zaznamenalo aj kolokvium organizované dňa 31.01.2025 Katedrou trestného práva na tému „*Kolokvium k aktuálnym novelám trestných kódexov prijatých v priebehu roka 2024*“, ktorého účelom bolo pripraviť študentov

končiacich ročníkov v magisterskom štúdiu na štátnu skúšku z Trestného práva v súvislosti so zásadnými zmenami trestnoprávnych kódexov v roku 2024.

Možnosti študentov pre prehĺbovanie vedomostí, ako aj prezentačných a osobnostných zručností reprezentuje aj opätovné zapojenie sa fakulty do študentskej súťaže ŠVOČ (Študentská vedecká a odborná činnosť). V úvode akademického roka 2024/2025, dňa 19. septembra 2024, sa konalo „Česko-slovenské finále právnickej súťaže o najlepšiu ŠVOČ pre rok 2024“, ktorého organizátorom bola Právnická fakulta Masarykovej univerzity v Brne. Do súťaže sa okrem našej fakulty zapojili právnické fakulty viacerých slovenských a českých univerzít (Univerzita Karlova v Prahe, Západočeská univerzita v Plzni, Masarykova univerzita v Brne, Univerzita Palackého v Olomouci, Univerzita Komenského v Bratislave, Trnavská univerzita v Trnave, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici). Za našu fakultu bolo na základe výsledkov fakultného kola nominovaných 9 súťažných prác. Na základe rozhodnutia hodnotiacich komisií boli vyhlásení víťazi jednotlivých sekcií, pričom študent doktorandského stupňa štúdia našej fakulty sa so svojou prácou na tému „*Vybrané aspekty implementácie Globálnej minimálnej dane*“ umiestnil na 3. mieste.

Dňa 23. júna 2025 sa konalo fakultné kolo právnickej súťaže ŠVOČ pre akademický rok 2024/2025, ktoré prebiehalo v dvoch sekciách, separátne pre bakalársky a magisterský študijný program a pre doktorandské študijné programy. Na základe tohto fakultného kola nominovali hodnotiace komisie spolu 9 študentských prác na medzinárodnú súťaž „Česko-slovenská právnická súťaž o najlepšiu ŠVOČ pre rok 2025“, ktorú organizovala Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci v dňoch 10. – 11. septembra 2025.

Povzbudivé v uplynulom akademickom roku bolo opätovné zapojenie sa študentov Právnickej fakulty do vzdelávacích aktivít aj počas letných prázdnin, osobitne v rámci organizácie Univerzity bez hraníc 2025, ale najmä do letnej školy pre študentov a absolventov právnických fakúlt, ktorá bola zameraná na problematiku medzinárodného humanitárneho práva a medzinárodného práva ľudských práv. Realizácia letnej školy prebehla pod záštitou zástupkyň Ústavu medzinárodného práva a európskeho práva, výsledkom činnosti ktorých bolo zapojenie sa lektorov a študentov nielen zo Slovenska, ale aj z Maďarska, Poľska, Ukrajiny, Českej republiky a Talianska, ktorí absolvovali 19 prednášok a sprievodný program v anglickom jazyku.

Pozitívne je zo strany študentov vnímaná aj spolupráca s inštitúciami z externého prostredia v rámci študijného predmetu *Dejiny trestného práva*, a to v priestoroch Miklušovej väznice (Východoslovenské múzeum v Košiciach), ktorá sa realizuje pravidelne už viac ako 10 rokov, ale aj v rámci výučby študijného predmetu *Dejiny štátu a práva na Slovensku po roku 1848* v priestoroch Múzea obetí komunizmu v Košiciach, kde si študenti pripomínajú sviatok Dňa boja za slobodu a demokraciu.

V hodnotenom akademickom roku sa študenti našej fakulty aktívne zapájali aj do športových súťaží, v rámci ktorých širili dobré meno fakulty, ale aj univerzity a preukázali tak, že štúdium práva možno efektívne skĺbiť so športom. Študentka 1. ročníka magisterského stupňa štúdia zvíťazila na *Letnej univerziáde SR 2024* v atletickej disciplíne – beh na 400 m prekážok. Podujatie sa konalo dňa 1. septembra 2024 na Atletickom štadióne Mladá Garda v Bratislave. Na medzinárodnom vodnopólovom turnaji *EU Nations Water Polo Cup*, ktorý organizoval Český zväz vodného póla na prelome mesiacov november a december 2024, zvíťazil vodnopólový tím zo Slovenska, ktorého neoceniteľnou posilou bola aj študentka 3. ročníka bakalárskeho stupňa štúdia. V neposlednom rade je potrebné spomenúť aj športové

úspechy študenta 1. ročníka magisterského stupňa štúdia v rámci medzinárodných maratónskych behov, ale najmä jeho snahu o založenie bežeckej komunity COCKTAIL PACE nielen medzi študentmi práva, ale aj medzi študentmi univerzity.

Z predloženej správy je možné konštatovať, že úroveň vzdelávacej činnosti sa v akademickom roku 2024/2025 mierne zvýšila, a to najmä s ohľadom na prebiehajúce nové študijné programy, k vytvoreniu ktorých došlo aj na základe akceptovania záverov komunikácie medzi fakultou, študentmi a zamestnávateľmi. V magisterskom študijnom programe v externej forme ukončili v posudzovanom akademickom roku štúdium prví absolventi tzv. skráteného študijného programu, čo vytvorilo priestor pre komplexné bilancovanie jeho silných aj slabých stránok. Rovnako v bakalárskom študijnom programe v dennej forme ukončili v posudzovanom akademickom roku štúdium prví absolventi tzv. upraveného študijného programu, čo taktiež vytvorilo priestor pre komplexné bilancovanie jeho silných aj slabých stránok. Nápomocná v tomto smere bola aj spätná väzba študentov v rámci anonymného dotazníkového prieskumu, osobitne pri zhodnotení realizácie novej bakalárskej štátnej skúšky z Vybraných právnych disciplín. Na základe priebežnej komunikácie vyučujúcich zabezpečujúcich realizáciu predmetnej štátnej skúšky vzniká priestor pre prijatie konkrétnych nástrojov za účelom zefektívnenia nielen samotnej realizácie, ale aj obsahového zamerania tejto štátnice, ktoré majú ambíciu v nadchádzajúcom akademickom roku ešte viac posilniť kvalitu poskytovaného vzdelávania.